·_-··-··-··-··-·~----·-t·~-··-~~-~~-i-----------

LEI NQ 1.010. DE 21 DE JUNHO DE 1985
riCrl~ ~- ~spltal Munlclpal de Nova Iguaçu e-da'
provldenclas corre1atasn•

A CAMARAMUNICIPALDE NOVAIGUAÇU.POR SEUS RE~
PRESENTANTESLEGAIS. DECRETAE EU SANCIONO A
SEGUINTELEI: -

- Art. lQ - Fica criado no âmbito da Se-
cretaria Municipal de Saude e Bem-Estar Sociaho
HOSPITALMUNICIPALDE NOVAIGUAÇU.com afinali­
dad~ ~e manter ~ assistência -medico hospitalar
munlc1pa!, amp11ando-a na medida das necessida ­
des pub11case dos recursos de que dispuser.

Art. 2Q - O Hospital Municipal. terá
em sua est rutura organ'i zaciona 1: Departamentos
de Pronto Socorro, Cllnica Infantil- e Maternida­
~. - ..

, Art. 39 - Os serviÇOs medicose de As­
sistência executados pela Fisabem. bem como os.
seus servidores serão absorvidos pelo 'Hospita1
Municipal de Nova Iguaçu.
. Art. 49 - A Secretaria Municipal de
Saúde e Bem-Estar incumbe supervisionar os tra­
balhos do Hospital Municipal, zelar pelo cumpri­
mento da legislação Federal. Estadual e Municipa
pertinente aos assuntos de sua- competência; indi
cando ao Prefeito. para as providências cablveis
qualquer irregularidade na ob'~rvânêlà ~eo~seu
funcionamento. -

Art. 59 - Ficam criados na estrutura.
funcional do HOSPITALMUNICIPALDE NOVAIGUAÇU.­
da Secretaria Municipal de Saude e Bem-Estar So­
cial. os seguintes Cárgos em Comissão: Diretor
Geral ( CC-l ), Coordenador·Medico ( CC-l o). Di­
retor do Pronto Socorro ( Cé-Z) • Diretor da (lIa­
ternidade ( CC-2 ) ,e Diretor da Cllnica Infantil.

( CC:3 ). '
§ 19 - Os cargos de que trata est"e ar :

tigo ã excessão do Diretor Geral, terão que ser.:
obrigatõriamente ocupados por Me<fic<t"s. .1

Art. 69 - O Regimento Irterno do Hos-:
pital Municipal, será elaborado pelo seu Diretor
Geral, no prazo de 30 dias. a contar da sua no ­
meação, e aprovado~. por Decreto do Poder Executi

vo.·- Art. 79 ~ Esta Lei entrará em vigor n~
data de sua pub1i cação. .

Art. 89 - Revogam-se as disposioõesem
contrário.-- ---_.- -----------

fi r , Ie t o n.e g 6' I.JS..
_~.:-~IJI...W,.D5J.-,.,_

publicadQ _...~~ / _96 / J.i..

----~~